Item fuderunt et affinauerunt et reperte facerunt / due libre quinque uncie argenti separati a plombo / et undecim quintalia plombi cum decem et nonem / libris separate ab argento et ita attestor fuisse presens.

/ {COTICALLI (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

- **A.D.I., B2821, fol. 91, pesée d'un lingot d'argent fin provenant de l'Oisans (1486)**

Date : 11 août 1486.

Responsable : Antoine Gautier, maîtres de mines du Dauphiné ; Roland Dacles marchand.

Notaire : Antoine Moine.

[Fol. 91]

[...]

/ Die {XVIII (*biffé*)} {XI (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} mensis {jul (*biffé*)} augusti M^o III^c III^{xx} VI infra / cameram computorum Dalphinalium ad magnum burellum / in presentia dominorum ibidem et thesaurarii prefatis Anthonii / Gauterii presentavit et realiter tradidit {de (*biffé*)} unum / lingotum argenti fini per eum de menis Oysencii / ut supra extractum quo per eosdem dominos viso et / recepto preceperunt michi Anthonii Monachi / ut ipsum ponderari facere per alterium ex {orifabris (*biffé*)} {aurifabris (*ajouté dans la marge droite*)} / {hujus (*biffé*)} seu mercatoribus hujus tantatis quod ut / factum fiat pro Rolandum Dacles mercatorem. Qui / {declara Dacles (*biffé*)} Dacles ipsum in presentia mei / et dicti Gauterii ponderavit et reperiit ipsum / ponderasse {III^{es} (*biffé*)} tres marchas et septem oncias / argenti fini Parisius⁴²⁴. In cujus {ref (*biffé*)} rei testis / presentes scriptam signam.

/ {MONACHI (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

424 Un problème se pose dans les textes car les mentions d'unités de mesures sont contradictoires. Dans ce document le lingot d'argent affiné avec le minerai de l'année 1486 pèse 3 marcs 7 onces de Paris alors que dans le compte récapitulatif, le lingot est comptabilisé en marcs de Grenoble sans que les valeurs numériques soient modifiées.

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

- **A.D.I., B2821, fol. 91, pesée d'un lingot d'argent fin provenant de l'Oisans (1487)**

Date : 5 septembre 1487.

Concédant : Antoine Gautier et Pierre Sochet, maîtres de mines du Dauphiné ; Amedée de Chappans, orfèvre.

Notaire : Antoine Moine.

[Fol. 91]

[...]

/ Subsequenter anno Domini millesimo IIII^C IIII^{XX} VII {Petrus Soche / et Anthonius Gau (*biffé*)} et die quinta mensis septembris Petrus / Soche et prefatus Anthonius Gauterii prevocatis dominis auditoribus / quemdem alium lingotum argenti in absentem thesaurarii presentans / quo per eosdem recepto preceperunt per me subsignatum ponderari / facere deinde de precepto quo super fuerunt ponderatus idem / lingotus argenti per Amedeum de Chappans aurifabrum / et repertus per eum ponderis decem onciarum et quarto unius.

/ {MONACHI (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

- **A.D.I., B2821, fol. 92, contrôle de l'affinage du minerai de cuivre porté à Brignoud (1487)**

Date : 5 septembre 1487.

Concédant : Pierre Sochet et Antoine Gautier, maîtres des mines du Dauphiné.

Contrôleur : Jean Cousin.

Notaire : Antoine Moine

[Fol. 92]

/ {Contrarotulum mene cupri fondutis die jovis / penultesima mense augusti M IIII^C IIII^{XX} VII in / loco Brigniondi per Anthonium Gauterii et / Petrum Soche aperarios {monetarum (*biffé*)} et magistros / menarum auri, argenti cupra et plombi et cetera (*noté au centre*)}

/ Anno Domini millesimo {millesimo (*sic : répétition*)} IIII^C IIII^{XX} VII et die / quinta mensis septembris infra camera computorum / Dalphinalium ad magnum burellum in presentia dominorum / auditorum. Retulit primis Johanni Cusini / contrarotulator menarum jandictarum retulit / quod prefati magistrum menarum fundutam fecerunt / in loco de Brignondo anno et die superius / scriptam de summa {summ (*biffé*)} duorum quintalium / demptis sexdecim libris cupri.

/ {MONACHI (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

Comptabilités des fusines de métaux précieux (XIV-XVe s.)

• A.D.I., B2821, fol. 93-93v°, compte d'affinage d'argent à Vallouise (1492-1496)

Date de l'audience : 8 mars 1496.

Durée de l'exercice : du 26 avril 1487 au 8 mars 1496.

Concédant : Jean Magnin, maître des mines du Dauphiné.

[Fol. 93]

/ Computus que reddit providus vir magister Johannes Magnini / magister ad perquirendi menas auri argenti cupri et certorum / metalorum. De argento per eum fonduto et affinato / a die XXVI mensis aprilis M^o III^C III^{XX} VII eidem concessa licentia / dictas menas perquirendi fondendi et affinandi per litteras / super hoc per dominos magistros Dalphinali {parlamenti (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} eidem concessas in secundo libro / albergamentorum et gardarum foleo IX^{XX} X registratas. / Usque ad diem subscriptam VIII mensis marcii M^o III^C III^{XX} XVI / a nativitate. Quem computum reddere promosit bene et legaliter / sub pena quadrupli.

/ Et primo computat fondisse et affinate et ad pondus / seu escandol⁴²⁵ ponderasse de anno Domini millesimo III^C III^{XX} XII die / XXII mensis octobris in villa Vallis Pute ut per contrarotulum / quem reddit inferius fatum manu notarium signatum videlicet de plombo / et argento insimul videlicet octo quintalia in quibus reperit / de argento affinato videlicet _____ II oncias.

/ Item die XXV mensis janurarii M^o III^C III^{XX} XIII computat / fondisse et ponderasse ut supra IX quintalia cum dymidio plombi / et argenti in quibus reperte fuerunt tres oncie argenti / et modicum plus pro eo _____ III oncias.

/ Item de anno M III^C III^{XX} XV et die VII mensis januarii / ponderavit ut supra et fondidit VIII quintalia cum uno / quarteyrono argenti et plombi et extractere {facere (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} de / argento affinato III^{or} oncie modicum plus pro eo _____ III oncias.

[Fol. 93v°]

/ Item de anno proxime dicto et die XVI mensis septembris / fuerunt ponderata et affinata octo quintalia cum dymidio mene argento et plombi ex quibus extracte fuerunt ad pondus / seu escandalli quinque oncie modicum plus sit _____ V oncias.

/ Item de anno M^o III^C III^{XX} XVI a nativitate et die XXV mensis / januarii fuerunt fundata et ponderata ut supra decem / quintalia et cum dymidio menarum argenti et plombi et / reperte fuerunt de argento affinato nonem oncie modicum / plus sit _____ IX oncias.

/ {Summa ad pondus seu / scandalli _____ XXIII oncie (*noté au centre*)}

425 *Escandol* : échantillon.

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

/ Quiquid XXIII oncie fuerunt de precepto dominorum / computorum Dalphinalium per magistrum monetarum hujus mutatis / Gratianopolis ponderate. Et reperte ponderatis ad marcham / parisius duas marchas quatuor uncias cum dymidia / de quibus pertinent domino nostro regi Dalphini {domino nostro (*biffé*)} / ad rationem quindecim partis videlicet una oncia / VIII denariis et XIX granis cum quinto alterius valent ad / rationem XI libras Turonensium pro marcha _____
_____XXXVII s. VII d. Turonensium.

/ Clausis ad burellum per dominos Johannes de Viro presidens, Johannes Savage Stephanus Andriti, Johannes de {de (*sic : répétition*)} Chaponay / Humbertus Cocti et Franciscus Allioudi auditorum die VIII mensis marcii / M^o III^c III^{xx} XVI a nativitate.

/ {Traditus in thesauraria Dalphinali die / claurure presentis computi (*noté au centre*)}

/ {Per computi thesaurarium anni M^o CCCC LXXXXVI in recepta / communi ista partis redditur / sit idem computanti / restituta quittance (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ Solvit nobili viro magistro Johani Guion thesaurario et receptori / generali Dalphinali die VIII mensis marcii M III^c III^{xx} XVI a nativitate / videlicet _____XXXVII s. VII d. Turonensium.

• A.D.I., B2821, fol. 94-94v^o, contrôle de l'affinage du minerai à Vallouise (1492-1493)

Dates : 22 octobre 1492 et 25 janvier 1493.

Concédant : Claude de Bardonnèche, vice châtelain de Vallouise ; Jean Magrin, maître fondeur de Vallouise.

Ouvriers : Pasquet et Bartolomé Chanet.

Notaire : Hugues Clément.

[Fol. 94]

/ Attestor ego Hugo Clementis notario curie / Vallis Loysie juratus me sub annis et / diebus inferius descriptis una mecum / nobili viro Glaudio de Bardonnechia vice castellano / dicte Vallis juxta potestatem eidem nobili / vice castellano unde attributam per excellenti / parlamenti curiam Dalphinali Gratianopolis / contentam in quodam instrumento albergamenti / concessio et dato discreto viro magistro / Johanni Magnini fundatori et affinatori / menarum plumbi et argenti et aliorum / metallorum latius contentorum in dicto / instrumento albergamenti que idem nobili vice castellano / uti contrarullator et vice castellanus et juxta / potestatem eidem datam in dicto instrumento / albergamenti ponderavit de minis non / affinatis summas et quantitates et de argento / affinato etiam summas et pondera inferius / particulriter descriptas et descripta.

/ Et primo ponderavit de anno nativitatis Domini / millesimo quatercentesimo nonagesimo secundo / et die vicesima secunda mensis octobris / in villa dicte Vallis supra domum dicti / magistri

Comptabilités des fusines de métaux précieux (XIV-XVe s.)

Johannis Magnini et per eundem / Magnini eidem vice castellano contrarullatori / minas sequentes videlicet plumbi et / argenti simul traditis videlicet octo / quintalia dictarum menarum in fusina

[Fol. 94v^o]

/ dicti magistri Johannis Magnini. Cuidam / discretus magister Pasquetus et Bartholomeus / Chaneti servitor dicti magistri Pasqueti / affinatores minarum qui fuerunt mandati / per egregum virum dominum Johannem Palmerti / presidentem Grationopolis et conducti / per nobilem Jordanonum Cordis procuratorem / fiscalem generalem Brianczonesii. Quiquid / magistri facerunt et affinaverunt de / argento affinato videlicet unam parvam / peciam argenti affinati ponderantem / duas uncias.

/ Item plus de anno nativitatis Domini millesimo IIII^c / nongesimo tercio et die vicesima quinta / mensis januarii ponderavit ipse jamdictus / nobilis vice castellano juxta potestatem eidem / attributam in presentia mei notario de jam dicto / minis tradictis per dictum magistrum Johannem / Magnini in ejus domo videlicet nonem quintalia / cum dymidio tam plumbi quam argenti quequid / nonem quintalia fundita et affinata redderunt / de argento {de argento (*sic : répétition*)} affinato unam / parvam peciam ponderantem tres uncias / et modicum plus et per dictum vice castellanum / ponderatam ipso castellano semper presente / et existens in dictis fundatione et affinamento. / De quibus omnibus suprascriptis predictus nobilis / vice castellanus precepit michi notario subsignato / presentes litteras testimoniales et dictus magister / Johannes Magnini pro sui exoneratione petiit litteras / quas idem castellani eidem fieri precepit per me / notarium ut supra subsignatum / {H. CLEMENT notarius (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

• A.D.I., B2821, fol. 95-96, contrôle de l'affinage du minerai à Vallouise (1495-1496)

Dates : 7 janvier 1495, 16 septembre 1495 et 25 janvier 1496.

Concédant : Hypolite Blein, vice châtelain de Vallouise ; Guigon Garnier, lieutenant ; Jean Magnin, maître fondeur de Vallouise.

Notaire : Claude de Bardonnèche des Vignaux.

[Fol. 95]

/ Attestor ego Glaudius de Bardonechia de Vignalibus / notarius et graffanus curie Dalphinalium de Vallia Loysia juratus / me sub annis et diebus inferius de descriptis una / mecum discreto viro Ypolito Bleynii vice castellano dicte / Vallis et Guigone Garnerii ejus locumtenens juxta / potestatem eidem vice castellano attributam per / excellentiam parlamenti curiam Dalphinalem Grationopolim / contentam in quod instrumento albergamenti concessam / et datam discreto viro magistro Johani Magnini / fundatori et affinatori menarum argenti et plumbi / et aliorum metallorum latius contentorum in dicto instrumento / albergamenti. Idem vice castellanus {conten

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

(biffé)} / contrarullator et juxta potestatem eidem datam / in dicto instrumento albergamenti ponderavit de mina / non affinis summas et quantitatis et de argento / affinato etiam summas et pondera inferius / particulariter descriptas et descripta.

/ Et primo anno nativitatis Domini millesimo III^C LXXXV^{to} / et die septima mensis januarii in villa dicte Vallis / infra domum dicti magistri Johannis Magnini et / per eundem Magnini eidem vice castellano contrarullatori / menas sequentes ponderavit videlicet argenti / et plumbi simul traditas videlicet octo quinatlia / cum uno quarteyrono dictarum menarum. Quequid / octo quintalia cum dicto quarteyrono fundita et affinata. Reddiderunt de argento affinato unam parvam / peciam argenti ponderantem quatuor uncias / et modicum plus et per dictum vice castellanum ponderatam / ipso castellano semper presente et existente in dictis / funditione et affinamento

[Fol 95 v^o]

/ Item plus anno quo supra et die sex decima mensis / septembris in predicta villa videlicet in villa dicte Vallis / infra domum dicti magistri Johannis Magnini. Ponderavit / ipse jamdicta Guigo Garnerii locumtenens ipsius / vice castellani et juxta potestatem eidem atributam / in presentia mei notarii sub signati de jamdictis menis / argenti et plumbi traditis per dictum magistrum Johannem / Magnini videlicet octo quintalia cum dimidyo. Quequid / octo quintalia cum dymidio fundita et affinata. / Reddiderunt de argento affinato unam peciam / ponderantem quinque uncias et magis modicum plus et per ipsum locumtententum ponderatam et semper / presente in affinamento.

/ Item plus anno Domini millesimo quatecentesimo / nonagesimo sexto et die vicesima quinta / mensis januarii ponderavit ipsum jamdictus / Guigo Garnerii locumtenens predicti vice castellani / dicte Vallis. Et juxta potestatem eidem atributam / ac in presentia mei jamdictum notarium et de predictis / menis traditis per dictum magistrum Johannem Magnini / in ejus domo videlicet decem quintalia cum dymidio / tam argenti quam plumbi fundita et affinata per / dictum magistrum Magnini. Reddiderunt de argento / affinato unam peciam ponderantem nonem / uncias et modicum plus et per dictum locumtenentum / ipso locumtenento semper presente et existente in ditis / funditionibus et affinamentis. Quodquid / argentum et super dicte pecie dicte argenti fuerunt

[Fol. 96]

/ ponderate ad pondus scandali in quo ponderantur / menarum magne et grosse. Et per predictos / vice castellanos dicte Vallis et ponderant viginti / quatuor uncias in scandalo predicto. Et ita / attestor ego notarius subsignatus me existente / et presente in presenti ponderatione dicti argenti / et infide premissorum hic me subsignati / de quibus omnibus suprascriptis predictus vice castellanus / precepit michi notario subsignato presentis litteras / testimoniales et dictus magister Johannes

Comptabilités des fusines de métaux précieux (XIV-XVe s.)

Magnini / pro sui exhoneratione petit litteras quas idem vice / castellanum eidem fieri precepit per me notario / super subsignatum.

/ {DE BARDONECHIA (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

• A.D.I., B2821, fol. 98, compte d'affinage maître des mines (1496-1497)

Audience : 18 septembre 1497.

Dates : du 8 mars 1496 au 18 septembre 1497

Concédant : Jean Magnin, maître des mines.

[Fol. 98]

/ {Computus providi viri Johannis Magnini magistri / ad perquirendi {manas (sic : menas)} auri argenti cupri et / ceterarum menarum {cupri (*biffé*)} plombi et sinoplis prout / et de ejus magistratu constat litteris {in q (*biffé*)} eidem / super hoc concesses registratis in secundo libro / albergamentorum et gardarum foleo IX^{xx} X quem / {que (*biffé*)} Reddit de menis per eum perquisitis / repertis fondutis et affinatis a die VIII / mensis marcii M III^c III^{xx} XVI usque ad diem subscriptam / XVIII mensis septembris M III^c III^{xx} XVII (*noté au centre*)}

/ Et primo computat fundisse et affinasse de anno / M III^c III^{xx} XVI et die mensis augusti septem quintalia / et septem libras {menarum (*biffé*)} {plombi (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} ex quibus fuerunt {fuerunt (*biffé*)} extracte / due pecie {affi (*biffé*)} argenti affinati ponderantes / ad grossum pondus seu echandol in quo ponderant / dicte mene {et plombi (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} tresdecim oncie que ponderate fuerunt / per magistrum notarium hujusmodi contatis Grationopolis et ponderant / ad marcham parisius XI oncias et XXI denarios docet per / certifficum quam reddit manu notarium signatum inferius / sutam pro eo hic _____ XI oncias XXI d.

/ Item de anno presenti M III^c III^{xx} XVII et die {octobre (*biffé*)} {XVI (*ajouté dans l'interligne supérieur*)} mensis septembris / {augusti (*biffé*)}, computavit fondisse et affinasse XVII quintalia / et XII libras mene {et plumbi (*ajouté dans la marge gauche*)} Ut constat certifficum manu notarium signatum / inferius sutam ex quibus fuerunt extraxte tresdecim / oncie argenti ad predictum pondus grossum seu echandol / que reductum ad marcham parisius ascendit ad undecim / oncias et XXI denarios {sit (*biffé*)} reddit certifficationem ut supra / pro eo _____ XI oncias XXI d.

[Fol. 98 v^o]

/ {Summa menarum argenti retro / mentionatarum II marchas et VII oncias / et XVIII denarios. De quibus pertinet Rege Dalphino / domino nostro quindecima pars que ascendunt / ad rationem pondatis videlicet _____ I oncia XIII d./ XXI grayn cum dymidius.

/ Valent ad rationem XI libras pro / marcha _____ XLIII s. V d. Turonensium. (*noté au centre*)}

Concessions minières et comptabilité des fusines de métaux précieux

/ Clausis per dominos presidens Johannes Sauvage, Stephanus Andriti, / Eynardus Freardi, Humbertus Cocti et Franciscus Allioudi auditores computorum / Dalphinalium die XVIII mensis septembris M III^C III^{XX} XVII.

/ {Traditis in thesauraria Dalphinalium die / clausure presentis computi (*noté au centre*)}

/ {Per computi thesaurarium anni M CCCC LXXXVIII / in ordinationem in recepti computi _____
_____ XLIII s. V d. Turonensium (*ajouté dans la marge gauche*)}

/ {Solvit nobile viro magistro Johanne Guion thesaurario Dalphinalium die XVIII mensis / marcii M III^C III^{XX} XVII _____ XLIII s. V d. Turonensium (*noté au centre*)}

/ {Fuit eidem computati / restituta quitanciam (*ajouté dans la marge gauche*)}

• A.D.I., B2821, fol. 99-99 v^o, contrôle d'affinage du minerai d'argent à Vallouise (1496)

Date : 8 août 1496.

Concédant : Guigues Garnier, lieutenant d'Hypolite Blein vice châtelain de Vallouise ; Jean Magnin, fondeur et affineur.

Notaire : Claude de Bardonnèche.

[Fol. 99]

/ Anno nativitatis Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo sexto et die / octava mensis augusti apud Vallem Loysiam discretus / vir Guigo Garnerii locumtenens discreti viri Ypoliti Bleyni / vice castellani dicte Vallis. Retulit michi notario / subsingato firmario et scribe curie Dalphinalis dicte Vallis / jurato et juxta potestatem eidem Ypolito suo magistro / super nominato atributum per excelenti parlamenti curiam / Dalphinalem Gratationopolim constat in quod instrumento albergamenti / concessam et datam discreto viro magistro Johanni / Magnini fondatori et affinatori menarum argenti et / plumbi et aliorum metallorum latius contentorum in / dicto intrumento albergamenti nomine dicti sui magistri / contrarullatorum et juxta potestatem eisdem atributam / et datam contens in dicto instrumento albergamenti / ponderasse de menis non affinatis nec funditis / summam et quantitatem septem quintallorum et / septem librarum. Quequid septem quintalia et / septem librarum plumbi et argenti fundita et / affinata. Rddiderunt de argento affinato duas / pecias unam magnam et unam parvam ponderantes tresdecim uncias et ambas simul ponderatis per ipsum / locumtenentum dicti vice castellani ad grossum scandalum ubi / ponderantur mane nertame (?) et grossa et inperstercia (?) / ipsum locumtenentum et mei graffari subsignati et ipso / locumtenento in dictis fundatione et affinamento semper / presente ut retulit michi jam dicto graffario

Comptabilités des fusines de métaux précieux (XIV-XVe s.)

[Fol. 99v^o]

/ De quibus premissis omnibus supra dictus / magistri Johannes Magnini affinator petit / sibi fieri presentis litteras testimoniales. Et / dictus locumtenens pro sui exhoneratione / et predicti sui magistri contrarullatoris / michi percipit eidem Magnini et tradi / et expediri presentes litteras infidem / premissorum.

/ {DE BARDONECHIA (*signature du notaire, inscrite à droite*)}

• **A.D.I., B2821, fol. 100, contrôle de l'affinage du minerai d'argent à Vallouise (1497)**

Date : 16 septembre 1497.

Concédant : Guigues Garnier, lieutenant d'Hypolite Blein vice châtelain de Vallouise ; Jean Magnin, fondeur et affineur de métaux.

Notaire : Antoine Clément.

[Fol. 100]

/ Anno nativitatis Domini millesimo IIII^{Cmo} / nonagesimo septimo et die sexdecima mensis / septembris apud Vallem Loysiam discreto / viro Guigo Garnerii locumtenento discreti viri / Ypoliti Bleyni vice castellani dicte Vallis / retulit michi notario subsignato de justa / potestatem eidem Ypolito suo magistro atributo / per excelenti parlamenti curiam Dalphinalem Gratiationopolim contentam in quedam instrumento albergamenti concessam / et datam discreto viro magistro Johanni / Magnini fundatori et affinatori menarum / argenti plumbi et aliorum metalorum latius / content in dicto instrumento albergamenti nomine / dicti sui magistri contrarullatorum et juxta / potestatem eisdem atributam et datam / contens dicto intrumento ponderasse de menis / argenti et plumbi non affinatis nec funditis / videlicet decem septem quintalia et duodecim libras. / Quequidem decem septem quintalia et / duodecim librarum argenti et plumbi fundita / et affinata. Reddiderunt de argento affinato / unam magnam peciam argenti ponderantem / tresdecim uncias ponderatis per dictum locumtenentem / vice castellani ad grossam scandalam et in quo ponderantur / ponderantur {mercanie (*lecture incertaine*)} in presentia ipsius locumtenentes / Ipso locumtenente ut retulit michi notarium subsignato / in dictis fundatione et affinamente semper / presente. De quibus omnibus predictus magister Johannes / Magnini affinator petit sibi fieri presentes litteras / testimoniales. Et dictus locumtenens per sui exoneratione / et sui magistri contrarullato et michi percepit fieri et / eidem Johannem Magnini expediri infra idem premissorum. / Quas stupsi ego Anthonius Clementis notario subsignatus / dapretesto dicti domini locumtenentis castellani et signatam

/ {A. CLEMENTIS (*signature du notaire, inscrite à droite*)}